اصلاحات مالی مجلس اول و اجرای آن در مازندران

محمدعلی کاظم بیکی¹

چکیده

مشکلات مزمن مالی و افزایش کسری بودجه دولت قاجاریه موضوعی پنهان یا قابل انکار نبود، زیرا بار آن به شیوه‌های مختلف متوجه ملت می‌شد. برای حل این مشکل، مجلس شورای ملی قوانینی اصلاحی را وضع کرد که مالیات ارضی و لغو تیول را شامل می‌شد (صفر 1325 هـ.ق. /مارس 1907م). پژوهشگران با تمرکز بر نحوه قانون‌گذاری و خود این قوانین، به گونه‌ای گذرا به مخالفت مسلحانه برخی از تیولداران با قانون اساسی به بهانه حمایت از سلطنت پرداخته‌اند. پژوهش حاضر به اجرای قوانین ذکر شده اختصاص دارد که وجه ناشناخته این اصلاحات است؛ بدین منظور با مطالعه اجرای این قوانین مجلس در مورد مازندران، می‌کوشد موانع اجرایی اصلاحات و دستاورد مجلس اول را ارزیابی کند.

برای مازندران که استعداد طبیعی و تولیدات کشاورزی متنوع داشت، قوانین مالیاتی مصوب مجلس یک نقطه عطف بود؛ توضیح آن که در کشورداری و نیز راهبرد دفاعی قاجاریه، مازندران از ابتدا ایالت نظامی به شمار می‌رفت که بر خلاف سایر ولایات مشمول مالیاتی سبک بود؛ مواجب افواج منظم و غیر منظم آن از طریق تیول پرداخت می‌شد.

در واقع، به سبب کثرت این تیول‌ها، از اواخر سلطنت فتحعلی‌شاه خزانه مرکزی از مازندران درآمدی نداشت (کاظم بیکی، صص 28-30). در 1265هـ.ق. / 1848 درآمد مالیاتی ولایت 95516 تومان و مواجب 11833 نظامی آن از طریق تیول 124649 تومان¹ و در 1274هـ.ق. / 1858 این درآمد به 99477 تومان و مواجب نظامیانش از تیول 09061 تومان بود.² انجام وظیفه افواج مازندرانی، اعم از بومی و قبایل اسکان داده شده ترک و کرد، تحت ریاست خوانین موروثی با درجه نظامی قرار داشت. فرماندهان بومی حکومت بخش‌های مختلف ایالت را که تیول فوج ذی‌ربط نیز در آن واقع بود، بر عهده داشتند.

نظام السلطان نوری، والی مازندران (1326-1325 هـ.ق.)، در زمان وکالت در مجلس چهارم، مدعی بود که در دوره حکومتش، مالیات مازندران را «بدون کسر و نقصان» به دولت پرداخته بود و «اهالی هم ابداً شکایتی نداشتند» (مذاکرات مجلس، دوره چهارم تقنینیه، ص 64). به خوبی می توان حدس زد که مبنای تحصیل مالیات در آن سال، دستورالعمل عجلانته پیش از قانون صفر 1325 هـ.ق. بود. به گفته رابینو، ویس کنسول بریتانیا در ولایات جنوب دریای مازندران، در 1327 هـ.ق. / 1909 در آمد دولت از مازندران به 150000 تومان بالغ می شد (کاظم بیکی، ص 30، جدول 1.6).

از زمان تعطیل شدن مجلس و انتصاب امیر مؤید از سوی محمد علی شاه به فرماندهی قشون مازندران، این ولایت نزدیک به یک دهه، عرصه آشوب، ناامنی و غارت شد که از صف بندی و درگیری مسلحانه فرماندهان وابسته به تیول با

این در حالی بود که با توجه به سیاست قاجاریه در مورد مازندران، اطلاعات دقیقی درباره اراضی و مالیات بخش‌های مختلف ولایت نیز در دست نبود. تا 1335 هـ.ق. «هیچ کدام از دوائر مالیة رشت و مازندران» از «اوضاع مالیة» محال ثلاثه اطلاعی نداشت.¹ این در حالی بود که پرداخت مالیات ارضی در مناطق مختلف ولایت متفاوت بود. برای نمونه، تا 1339 هـ.ق. / 1920 م در ناحیه نور مالیات بر اساس «سر شماری» گردآوری می‌شد که بر اساس برآورد عصر فتحعلی‌شاه بود. در این شیوه مالیات نقدی به وسیله خود روستاییان بین خانوارها تقسیم می‌گشت. مالیات در دیگر مناطق ولایت، جنسی و مقدار ثابتی برنج بود که به نقدی تبدیل می‌شد. در این تبدیل ارزش مالیات جنسی خیلی کمتر از قیمت واقعی در بازار محاسبه می‌شد.

مطرح شدن «تسعیر» حاکی از آن است که با وجود گذشت سال‌ها از وضع قانون لغو تسعیر، هنوز ضوابط دقیقی برای آن تعریف نشده بود. به هر روی و بنا بر اطلاعات موجود، در مورد اراضی

1. نیروهای روسی مستقر در مازندران در 1331/1913 ق شامل یک گروهان سرباز و 100 قزاق در مشهدسر (بابلسر کنونی) و نیرویی مشابه در بارفروش بود، ر.ک.

"Mazandaran", *Gazetteer of Persia*, vol. II, 2nd ed., Simla, 1918, p. 426;
روسیه هیچ‌گاه تمام نظامیان خود را از مازندران خارج نکرد و 100 سرباز روس در 1916 دربار فروش مستقر بودند، ر.ک.

به دولت ایران نمی‌رسید.^۳ بنا بر برآورد اداره تشخیص عایدات، تصرف غیر قانونی شیرگاه به مدت بیش از سه سال برای خزانه مرکزی خسارتی حدود 48000 تومان به بار آورده بود.^۴ اگرچه پاتایف از ایران خارج شد، قرار بود که در آینده قرارداد او سرچشمه مشکلات دیگری برای ایران شود؛ توضیح آن که چند سال بعد، در 1340-1341 هـ.ق/ 1922 در زمان مذاکره دولت ایران با کمپانی آمریکایی استاندارد اوایل نیوجرسی برای اعطای امتیاز نفت شمال، استدمن هنکز به نمایندگی از پاتایف مدعی حق بهره‌برداری از ذخایر نفتی اراضی محمولی خان نصرالسلطنه از جمله شیرگاه شده بود (اسنادی از امتیاز نفت شمال، صص 111 به بعد/ش 87، 4-89/1، 90).

3.

در ناحیه اشرف (بهشهر کنونی) یک ژنرال روس به نام آنتونویچ به خرید این املاک اشتغال داشت.^۱ این ژنرال هم از مداخله مأموران خالصجات در اراضی تصرفی خود ممانعت می‌کرد.^۲ تیول سوار افغان در ناحیه اشرف نیز با تبانی اگنط روسیه در بندر گز به تصرف یکی از اتباع گرجی روسیه در آمده بود. این دو با ادعای دروغین مأموریت از طرف بانک استقراضی، اراضی خالصه مذکور را تصرف کرده بودند (1334 هـ.ق.).^۳ بنا بر گزارش مأموران مالیه از آغاز جنگ جهانی (1333 هـ.ق./1914) در شرق مازندران اجاره تیول نظامی به اتباع روسیه رواج بیشتری پیدا کرده بود که این به مفهوم ناتوانی بیش از پیش مأموران در تحصیل مالیات بود.^۴

با ضعف و سقوط تزاریسیم در روسیه و خروج سربازان روس از مازندران، سد بزرگی از سر راه اجرای قوانین مالیاتی و مالی 1325 هـ.ق. و همچنین ترک تازی خوانین برداشته شد. امیر مؤید از ارتفاعات سوادکوه خارج شد و شیرگاه را در اواخر 1335 هـ.ق. / اواسط 1916 تصرف کرد.^۵ به دنبال آن لفور، بابل کنار و اراضی خالصه دیگر را هم گرفت که مجموع زیان ناشی از این تصرفات غیرقانونی برای دولت سالانه به 40000 تومان می‌رسید.^۶ با وجود دستور صریح وزیر جنگ (16 میزان 1334 هـ.ق.)^۷، امیر مؤید با سر باز زدن از تحویل خالصه شیرگاه به نمایندگان

3.

اگرچه این شرایط اقدامات محتاطانه را ضرورت می بخشید، او به کمک نیروی ژاندارمری، به فرماندهی فرج‌الله‌خان، و بر اساس اطلاعات اولیه به سرعت کار خود را آغاز کرد که کارنامه شش ماهه آن در گزارش افسر اطلاعاتی بریتانیا، کاپیتان فورسکیو درباره اوضاع مازندران آمده است (رجب 1338ه.ق. / 1920). در زمینه مالیات، عمیدالملک به ارزیابی و برآوردی جدیدی بر مبنای «عشریه» (یک دهم محصول) مبادرت ورزید که بنا بر اطلاعات موجود از زمان وضع قانون 1325ه.ق. سابقه نداشت. اما پیش از روشن شدن نتیجه کار، تحصیل مالیات بر اساس ضوابط گذشته شروع شد تا مابه‌التفاوت آن با برآورد جدید بعداً از مؤدیان گرفته شود.

و ترک نیز مایوس از مقامات محلی، برای حل اختلاف خود با مالیه مازندران، به نمایندگی سیاسی بریتانیا در تهران متوسل شده بودند.¹ بدین ترتیب، سیاست مالی- مالیاتی دولت و ثوق الدوله مخالفت گسترده‌ای را در مازندران برانگیخت.

نگرانی ظهیرالملک چندان بی‌دلیل نبود، زیرا تجاوز نظامی بلشویک‌ها به خاک ایران (28 شعبان 1338 هـ.ق. / 18 مه 1920) مجدداً روسیه را در قالب شوروی در معادلات مربوط به ایران و ولایات جنوب دریای مازندران وارد کرده بود.² به دنبال استعفای و ثوق الدوله (3 شوال 1338 هـ.ق.)، تحرکات پسران امیر مؤید به جنبشی تبدیل شد که دولت را با مشکلی جدی مواجه کرد³، به‌ویژه آن که با روی کار آمدن دولت مشیرالدوله که در

اتحادیه و س. سعدوندیان. تهران: نشر تاریخ.
- فورتسکیو، ل.س. (1379). رجال تهران و برخی ولایات شمال غرب ایران. ترجمه م.ع. کاظم بیکی. تهران: مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت امور خارجه.
- کاظم بیکی، محمد علی. انقلاب و رقابت در سواحل جنوبی دریای مازندران: اتحاد اسلام گیلان (جنبش جنگل) و اتحاد ملی طبرستان. 1336 هـ.ق. / 1918، طرح مصوب دانشگاه تهران (4204013/01/02)، خاتمه 1387/6/28.
- دریای خزر و قدرتهای بزرگ (1335-1338 هـ.ق) مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی، تهران: 1384.
- "مردم، علما و توسعه در عصر قاجاریه: راه گیلان" در فرهنگ (ویژه تاریخ). 60 (1385). صص 91-142.
- کسروی، سید احمد. (1355). تاریخ مشروطه. تهران: امیر کبیر.